178. Smar. 27.385-7 *collectiva dicuntur nomina, quae singulariter posita pluralem continent intellectum, ut 'populus', 'exercitus', 'conuentus', 'concilium', 'plebs'*. Cfr. Prisc. *GL II* 61.21-2 *collectuum est, quod singulari numero multitudinem significat, ut 'populus', 'plebs'*.

179. Smar. 27.389-91 *absolutina nomina dicuntur, quae absolute posita alterius ad intelligendum non egent auxilio, ut 'Deus', 'ratio', 'lux', 'discretio', 'ueritas', 'sol', 'luna', 'caritas', 'pax'*. Cfr. Prisc. *GL II* 62.5-6 *absolutum est, quod per se intellegitur et non egent alterius coniunctione nominis, ut 'deus', 'ratio'*.

180. Sul *nomen absolutum* v. Cigada 1999, p. 130.

181. Smar. 27.393-4 *temporalia dicuntur nomina, quae tempus significant, ut 'hora', 'dies', 'ebdomada', 'mensis', 'annus', 'uer', 'aesta', 'autumnus' et 'hiemps'*. Cfr. Prisc. *GL II* 62.7 *tempore est, quod tempus ostendit, ut 'mensis', 'annus'*.

182. V. l'apparato critico di Holtz *ad loc.*

183. Sull'onomastica latina v. Schulze 1933; Salway 1994.

184. Si noti che, mentre Donato presenta i nomi propri prima degli appellativi, Smaragdo e *Riu.* invertono le loro posizioni all'interno dei propri commenti.

Ergo si placet, sic istas quattuor proprietatum nominum species iam hodie apud nos tenentur, ut dicamus praenomen ‘imperator’, et sit illi proprium dignitatis, quod nulli alio in suo conuenit regno. Dicamus nomen ‘Carolus’, et sit illi proprium, quod accepit in baptismo. Dicamus ‘Francus’, et sit illi appellativum in genere suo cum ceteris. Dicamus ‘prudens’, et sit illi agnomen appellativum accidentis ei extrinsecus.

Il personaggio in questione è ovviamente Carlo Magno¹⁸⁵ e la sua menzione si iscrive «nell’ambito di una ambiziosa riproposizione dell’onomastica imperiale romana»¹⁸⁶ da parte del potere carolingio, che mirava a presentarsi come *renouatio* dell’Impero romano¹⁸⁷.

Oltre a questo esempio, l’anonimo trae da Smaragdo 30.453-4 anche il successivo, con cui termina il paragrafo sulla *qualitas nominis*:

Dicamus et de praeteritis praenomen ‘rex’, nomen ‘Salomon’, cognomen ‘Hebreus’, agnomen ‘propheta’.

L’abitudine di accostare citazioni profane ad altre cristiane è uno dei tratti caratteristici dell’opera esegetica di Smaragdo¹⁸⁸ e in questo caso emerge dalla scelta dei personaggi di Carlo Magno e Salomone.

218-224. Il secondo *accidens* del nome è la *comparatio*, ossia la possibilità di confrontare due o più nomi ponendoli in rapporto di maggioranza, minoranza o uguaglianza. Nell’espressione *comparare est similes res inter se conferre* l’anonimo esclude l’idea che il confronto possa avvenire anche tra cose diverse, come invece sostiene prima dicendo *collatio*¹⁸⁹ *similium uel dissimilium rerum*¹⁹⁰.

La definizione di *comparatio* che segue nel testo è presente anche in altri commentatori:

Bern. 76.17-9: *comparatio est nomen mentis comparantis praecellentiam in creaturis, nec nomina, sed creaturas per nomina comparamus.*

Clem. 31.6-8: *Δ comparatio quid est? M Nomen est intentionis comparantis praecellentia in creaturis. Nec enim nomina, sed creaturas per nomina comparamus.*

Don. Ortigr. 86.574-6: *comparatio est nomen mentis comparantis praecellentiam in creaturis. Nec nomina sed creaturas per nomina comparamus.*

Sed. mai. 100.24-6: *comparatio igitur nomen est intentionis comparantis per excellentiam creaturis; nec enim nomina, sed creaturas per nomina comparamus.*

^{185.} Holtz 1986b, p. viii. È possibile fare un parallelo con il testo di Ercamberto di Frisinga 67.9, che, a proposito dell’*agnomen*, all’esempio donatiano accosta *Carolus Saxonius*.

^{186.} Munzi 2011, p. 44.

^{187.} Su questa attività propagandistica presente in altri grammatici carolingi cfr. ivi, pp. 44-5.

^{188.} Holtz 1986b, p. xlvi.

^{189.} La glossa *collatio: conferentia si riscontra in CGL IV 220.16; 321.51; V 447.35; 495.3; 594.52.*

^{190.} Cfr. Sed. min. 9.67-9 *comparatio est aut similium aut diuersorum aut maiorum ad minora aut minorum ad maioria collatio.*

Laur. 24.56-8: *comparatio igitur est nomen intentionis comparantis praecellentiam (per excellentiam *codd.*) in creaturis; nec enim nomina, sed creaturas per nomina compareamus.*

La versione mostrata da *Riu.* è vicina a quella di Sedulio e dell'*Ars Laureshamensis*: tutti e due, infatti, mostrano *per excellentiam* e va quindi ipotizzato che questa lezione fosse presente già nella fonte comune dei due commenti insulari. L'*Ars Bernensis* e Donatus *Ortigraphus* sono accomunati, invece, dalla lezione *praecellentiam* e hanno *mentis* in luogo di *intentionis*. Dal momento che il concetto che si vuole esprimere è quello della possibilità di mettere a confronto due o più esseri dal punto di vista della superiorità, in senso positivo o in senso negativo, si può ritenere corretta la lezione *per excellentiam* tradita da *Riu.* e dalle sue fonti.

Da un punto di vista etimologico, la *comparatio* viene così chiamata perché attraverso il confronto si antepone una cosa ad un'altra. Questa nozione – insieme alla glossa *comparatio*: *adsimilatio*¹⁹¹ – si legge in

Sed. *mai.* 99.2-4: *comparatio dicitur aequiparatio uel coaequatio, eo quod assimilando unum alteri preeferatur.*

Rem. *min.* 12.7-9: *comparatio dicitur adsimilatio. Est autem comparatio in nomine res, quae ex alterius collatione¹⁹² unum alteri preefert; mai.* 231.19-20: *comparatio dicitur assimilatio, id est coaequatio, eo quod assimilando unum alteri preeferat.*